ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ»

по СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ

ПРИКАЗ

№                                                                                                                     от  12.01.2009 г.

О проведении районного этапа

Всероссийского конкурса

«Учитель года-2009»

На основании плана работы отдела образования и информационно-методического отдела ГИДЦ по Советскому району, в целях дальнейшего поощрения талантливых педагогов, выявления и распространения лучшего педагогического опыта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный тур конкурса с 20.01.2009 по 30.01.2009 г.(согласно графику).

2.Утвердить Положение о конкурсе «Учитель года Советского района-2009». (Приложение № 1).

3.Утвердить состав жюри, оргкомитет, смету. (Приложение № 2).

4.Провести конкурс в три тура:

I тур - презентация  педагогической системы, представление опыта работы
II тур - учебное занятие по предмету;

III тур-представление эссе.

Финал – мастер-класс

5.Победителей конкурса определяют по следующим номинациям:

      -«Лучший учитель гуманитарно-эстетического цикла - 2009»;

      -«Лучший учитель татарского языка и литературы - 2009»;

-«Лучший учитель иностранных языков - 2009»;
-«Лучший учитель естественно-математического цикла-2009»;

-«Лучший учитель физической культуры -2009»;

-«Лучший учитель начальных классов-2009»;

-«Лучший классный руководитель-2009»;

-«Лучший педагог дополнительного образования-2009»;

-«Лучший педагог ДОУ – 2009».

6.Руководителям ОУ организовать работу по выдвижению педагогов для участия в конкурсе и представить заявку в оргкомитет (ИМО) до 11.01.2009г.

7.Утвердить график проведения районного конкурса (приложение № 3).

8.На основании «Временного положения о вариативных формах аттестации педагогических и руководящих работников Советского района г.Казани», призерам районного конкурса «Учитель года-2009», предоставляются льготы при аттестации на I и II квалификационную категорию.

9.Контроль за исполнением приказа  возложить на зам. начальника Э.М.Вахитову.

Начальник Советского ОО                                                                          В.Н.Нуреева

Исп. Сомова Л.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

К Приказу №      от  12.01..2009
	«СОГЛАСОВАНО»

Председатель РК профсоюза

Работников образования

____________________О.В.Пукирева

	«УТВЕРЖДАЮ»

Начальник Советского ОО

Г.Казани РТ

________________В.Н.Нуреева

ПОЛОЖЕНИЕ

О районном конкурсе «Учитель года Советского района-2009»

      Районный конкурс «Учитель года Советского района - 2009» проводится муниципальным отделом образования, информационно-методическим отделом, комитетом профсоюза работников народного образования Советского района.

1.Задачи конкурса:

-реализация приоритетного национального проекта «Образование»;

-раскрытие творческого потенциала  педагогических работников системы образования;

-внедрение новых педагогических технологий в систему образования;

-стимулирование дальнейшего профессионального роста педагогов;

-повышение престижа учительской профессии.

2.Участники конкурса.

Принять участие в конкурсе могут педагогические работники образовательных учреждений всех типов, кроме призеров различных номинаций конкурса «Учитель года» двух предыдущих лет, преподавателей высших учебных заведений, работающих по совместительству в общеобразовательных учреждениях.

3.Организация и проведение конкурса.

3.1 Учредителями конкурса выступают отдел образования, Информационно-методический отдел, комитет профсоюза работников образования и науки Советского района. Каждое образовательное учреждение, принимающее участие в конкурсе, самостоятельно решает, какую процедуру взять за основу выбора своего представителя на районный конкурс. (Функцию выдвижения кандидатуры может взять на себя педсовет, совет образовательного учреждения).

3.2 Конкурс «Учитель года Советского района-2009» проводится по следующим номинациям:

· «Лучший учитель-предметник – 2009»:
      -«Лучший учитель гуманитарно-эстетического цикла - 2009»;

      -«Лучший учитель татарского языка и литературы - 2009»;

-«Лучший учитель иностранных языков - 2009»;

-«Лучший учитель естественно-математического цикла-2009»;

-«Лучший учитель физической культуры -2009»;

-«Лучший учитель начальных классов-2009»;

· «Лучший классный руководитель-2009»;

· «Лучший педагог дополнительного образования-2009»;

· «Лучший педагог ДОУ – 2009».

3.3 Победитель районного конкурса в номинациях  «Лучший учитель-предметник – 2009», «Лучший классный руководитель-2009», «Лучший педагог дополнительного образования-2009», «Лучший педагог ДОУ – 2009» выдвигается на городской этап конкурса. В случае, если победитель районного конкурса по каким-либо причинам не может принять участие в городском этапе республиканского конкурса «Учитель года-2009», оргкомитет вправе направить в качестве участника конкурсанта, занявшего второе или третье место.
4.Содержание конкурса

1 тур - Презентация педагогической системы из опыта работы.

Время выступления до 7 минут, ответы на вопросы жюри до 3 минут. На второй тур проходят 5 конкурсантов, имеющих наибольшее количество баллов.

2 тур - Учебное занятие по предмету.(30 минут), 10 минут - самоанализ (класс и  предмет выбирает учитель, тема занятия соответствует календарному плану школы - конкурсной площадки).

3 тур - Участники второго тура представляют эссе по теме: «Планета под названием Молодость». Объем эссе не более 3-5 тыс.компьютерных знаков.

Финал – Мастер-класс (20 мин.) проводится победителями подноминаций для выявления участника городского тура в номинации «Лучший учитель-предметник – 2009»
5. Жюри конкурса

  Состав, порядок работы, система судейства и прочее утверждаются учредителями. Членами жюри могут быть представители общественности, работники ОУ, научных, методических учреждений, органов местного самоуправления, творческих союзов и центров, деятели искусств, культуры и науки. Жюри конкурса оценивает качество представленных материалов каждого участника. Члены жюри присутствуют на открытых уроках конкурсантов, формируют задания, раскрывающие их профессиональные и творческие способности.

6.Итоги конкурса

Победители конкурса награждаются грамотами и ценными подарками.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

К Приказу №         от  12.01.2009

	«УТВЕРЖДАЮ»

Начальник Советского ОО

Г.Казани РТ

________________В.Н.Нуреева

ГРАФИК

проведения районного конкурса «Учитель года Советского района-2009»

	номинация
	Прием заявок на участие в конкурсе
	Жеребьевка,

презентация  педагогической системы,
 из опыта работы
	Учебное занятие по предмету, предоставление эссе
	Мастер-класс
	Объявление результатов

	-«Лучший учитель гуманитарно-эстетического цикла-2009»;
	До 11.01.2009г.,

ИМО
	20.01.2009,

ИМО,

13.30
	28.01.2009

(место проведения по согласованию
	30.01.2009

ИМО

14.00
	Л.И.Охолина, методист ИМО ГИДЦ

	-«Лучший учитель татарского языка-2009»;
	До 11.01.2009г.,

ИМО
	20.01.2009,

ИМО,

15.00
	27.01.2009

(место проведения по согласованию
	30.01.2009

ИМО

14.00
	Р.М.Арсланова, методист ИМО ГИДЦ

	-«Лучший учитель иностранного языка -2009»;

	До 11.01.2009г.,

ИМО
	21.01.2009, ИМО,

15.00
	27.01.2009

(место проведения по согласованию
	30.01.2009

ИМО

14.00
	Л.И.Охолина, методист ИМО ГИДЦ

	-«Лучший учитель физической культуры-2009»;
	До 11.01.2009г.,

ИМО
	21.01.2009, ИМО,

13.30
	28.01.2009

(место проведения по согласованию)
	30.01.2009

ИМО

14.00
	Н.Т.Сайфуллин, руководитель РМО учителей физкультуры

	-«Лучший учитель естественно-математического цикла»
	До 11.01.2009г.,

ИМО
	22.01.2009,

ИМО,

14.00
	27.01.2009

(место проведения по согласованию
	30.01.2009

ИМО

14.00
	Ф.М.Фатхеева, методист ИМО ГИДЦ

	-«Лучший учитель начальных классов – 2009»
	До 11.01.2009г.,

ИМО
	23.01.2009,

ИМО,

14.00
	28.01.2009

(место проведения по согласованию)
	30.01.2009

ИМО

14.00
	Р.М.Арсланова, методист ИМО ГИДЦ

	-«Лучший классный руководитель-2009»;
	До 13.01.2009г.,

(заочный тур)
	27.01.2009,

ЦДТ «Детская академия»

	  13-20.01.2009  (место проведения по согласованию
	-
	С.В. Емельянова, руководитель РМО классных руководителей

	-«Лучший педагог дополнительного образования»
	До 11.01.2009г

	-
	Т.Н.Муратова, специалист РОО

	-«Лучший педагог ДОУ-2009»

	-
	С.Р.Милонова,

Методист ИМО ГИДЦ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

К Приказу №     от  12.01. 2009

	«УТВЕРЖДАЮ»

Начальник Советского ОО

Г.Казани РТ

________________В.Н.Нуреева

Состав оргкомитета

	№
	Ф.И.О.
	Должность
	Функциональные обязанности

	Л.Р.Фазлеева
	Зам.Главы администрации Советского района
	Координация деятельности членов оргкомитета конкурса. Сопредседатель

	В.Н.Нуреева
	Начальник Советского ОО
	Сопредседатель оргкомитета, председатель жюри.

	Э.М.Вахитова
	Зам.начальника ОО
	Ответственная за работу конкурсных площадок

	Э.Р.Арсланова
	Зам.начальника ОО
	Ответственная за работу конкурсных площадок

	О.В.Пукирева
	Председатель РКС
	Церемония награждения, призы, член жюри

	Н.Я.Суханова
	Главный бухгалтер ЦБОО
	Материальное обеспечение конкурса

	А.А.Вакилова
	Специалист по кадрам
	Церемония награждения

	Л.В.Сомова
	Заведующая ИМО ГИДЦ
	Зам.председателя жюри конкурса «Учитель года Советского района-2009 »

	Ф.М.Фатхеева
	методист ИМО
	Зам. председателя жюри конкурса -«Лучший учитель естественно-математического цикла-2009»

	Р.Н.Садыкова
	методист ИМО
	Зам. председателя жюри конкурса -«Лучший учитель естественно-математического цикла-2009»

	Л.И.Охолина
	методист ИМО
	Зам председателя жюри конкурса -«Лучший учитель иностранного языка -2009», «Лучший учитель гуманитарно-эстетического цикла -2009»

	Р.М.Арсланова
	методист ИМО
	Зам председателя жюри конкурса -«Лучший учитель татарского языка -2009», «Лучший учитель начальных классов -2009»

	Н.Т.Сайфуллин
	руководитель РМО учителей физкультуры
	Зам председателя жюри конкурса -«Лучший учитель физической культуры-2009»

	А.Р.Будаева
	Специалист РОО
	Зам председателя жюри конкурса -«Лучший учитель физической культуры-2009»

	С.В. Емельянова
	руководитель РМО классных руководителей, зам директора по ВР сош № 15
	Зам председателя жюри конкурса -«Лучший классный руководитель-2009»

	Т.Н.Муратова
	Специалист РОО
	Зам председателя жюри конкурса -«Лучший педагог дополнительного образования-2009»

	С.Р.Милонова
	методист ИМО
	Зам председателя жюри конкурса -«Лучший педагог ДОУ-2009»

	Ф.М. Майсейкова
	методист ИМО
	Методическое обеспечение, оформление, член жюри

	А.И. Юсупов
	Зам.заведующей ИМО
	Информационное, компьютерное обеспечение

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

К Приказу № 223 от12.01.2009

	«УТВЕРЖДАЮ»

Начальник Советского ОО

Г.Казани РТ

________________В.Н.Нуреева

Состав жюри районного конкурса «Учитель года-2009»

	Номинация  «Лучший учитель гуманитарно-эстетического цикла -2009»

	Охолина Л.И.
	Зам.председателя жюри, методист ИМЦ

	Аббасова М.Л.
	методист ИМЦ

	Еремеева Е.В.
	Руководитель РМО учителей  русского языка  сош № 110

	Подовалов В.В.
	Учитель русского языка и литературы высшей категории гимн.№125

	Репина Н.П.
	Учитель русского языка и литературы высшей категории гимн.№90

	Гиматутдинова И.Л.
	Учитель русского языка и литературы высшей категории СОШ,№141

	Такмовцева М.В.
	Руководитель РМО учителей  истории гимн. №8

	Катаева И.Н.
	Учитель ИЗО и черчения  высшей категории СОШ №86

	Номинация «Лучший учитель татарского языка-2009»

	Арсланова Р.М.
	Зам.председателя жюри, методист ИМЦ

	Вахитова Э.М.
	Зам.начальника ОО

	Измайлова Г.Г.
	Учитель татарского языка высшей категории сош № 111

	Набиуллина З.Х.
	Учитель татарского языка сош №84

	Хафизова З.М.
	Учитель татарского языка гимн. №11

	Халиуллина Л.Г.
	Учитель татарского языка гимн. №90

	Номинация «Лучший учитель иностранного языка-2009»

	Охолина Л.И.
	Зам.председателя жюри, методист ИМЦ

	Токарева Г.Э.
	Руководитель РМО учителей английского языка

	Маннапова Л.К.
	Учитель английского языка высшей категории гимн.№125

	Рагожина Л.В.
	Учитель английского языка СОШ №86

	Галеева Ф.Ф.
	Учитель английского языка СОШ №126

	Нурисламова З.З.
	Учитель английского языка СОШ №15

	Номинация «Лучший учитель естественно-математического цикла -2009»

	Фатхеева Ф.М.
	Зам.председателя жюри, методист ИМЦ

	Садыкова Р.Н.
	Методист ИМЦ

	Захарова С.Н.
	Ведущий специалист ОО

	Зороацкая Н.И.
	Руководитель РМО учителей информатики

	Максимова В.В.
	Руководитель РМО учителей математики

	Легошина С.Н.
	Учитель математики высшей категории сош №15

	Филиппова Г.В.
	Руководитель РМО учителей биологии сош №15

	Номинация «Лучший учитель начальных классов-2009»

	Арсланова Р.М.
	Зам.председателя жюри, методист ИМЦ

	Валеева Д.М.
	Руководитель РМО учителей нач.классов

	Хафизова Р.Р.
	Учитель начальных классов высшей категории гимназии № 121

	Габидуллина А.М.
	Учитель начальных классов сош №141

	Сучкова Л.В.
	Учитель начальных классов гимн.№8

	Номинация «Лучший учитель физической культуры -2009»

	Сайфуллин Н.Т.
	Зам.председателя жюри, руководитель РМО учителей физкультуры

	Будаева А.Р.
	Специалист РОО

	Куприянов Б.Н.
	Учитель физкультуры высшей категории гимн.№8

	Крылов Н.С.
	Учитель физкультуры высшей категории гимн.№90

	Барлев В.А.
	Учитель физкультуры высшей категории лицея №159

	Чугунова Г.В.
	Учитель физкультуры первой категории сош №167

	Номинация « Лучший классный руководитель-2009»

	Емельянова С.В.
	Зам.председателя жюри, руководитель РМО классных руководителей, зам.директора по ВР сош № 15

	Муратова Т.Н.
	Специалист ОО

Анкета участника районного конкурса «Учитель года – 2009»
	1.
	Фамилия участника

	2.
	Имя

	3.
	Отчество

	Дата рождения (день, месяц, год)

	Место рождения

	Образование (название и год окончания учебного заведения)

	Место работы (название ОУ)

	Преподаваемый предмет

	Стаж работы по данной специальности

	Квалификационная категория

	Награды (название и год получения награды)

	Увлечения, хобби

	Участие в других профессиональных конкурсах, результативность

	Авторские программы, методические разработки, элективные курсы (уровень рецензирования)

	Ваша методическая тема

	Ваше жизненное кредо

	Ваши планы (планируете ли участвовать в конкурсе лучших учителей России в рамках ПНПО?)

	Ваши кумиры в профессии

	Победитель конкурса «Учитель года» - это… (продолжите фразу)

	Ваши пожелания организаторам конкурса

Участники конкурса приносят  заполненную анкету на 1 этап конкурса.
Руководители ОУ! Убедительно просим оказать помощь в подготовке к конкурсу всем участникам конкурса, а также создать условия для эффективной работы членов жюри.

С уважением, заведующая ИМО Сомова Л.В.